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Abstrakt

V této bakalářské práci se zaměřuji na možnosti řešení konstrukce kompresoru dynamiky

pro elektrofonickou kytaru, dále jeho navržením a praktickým zhotovením. Navržený efekt

je založen na analogovém procesoru, který v sobě kombinuje detektor obálky, napětím ří-

zený zesilovač a kvalitní operační zesilovače. Tohoto je třeba pro základ činnosti kompre-

soru dynamiky. Modifikovaný signál z detektoru obálky ovládá napětím řízený zesilovač.

Takto se zmenšuje dynamický rozsah zpracovávaného signálu. Doporučuji si nejprve projít

schéma kompresoru v příloze A.1. Navržené zařízení pracuje správně a je dále rozšířeno

o nadstandardní funkce, jako je brána šumu, pásmový korektor a indikátor vybuzení sig-

nálu.

Klíčová slova

komprese dynamického rozsahu, napětím řízený zesilovač, RMS detektor obálky
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Abstract

Roup, Jonáš. Construction of guitar compressor [Konstrukce kompresoru dynamiky pro

elektrofonickou kytaru]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bo-

hemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Tele-

communications. Supervisor: Jan Hrubý

Thesis presents options for construction of guitar compressor, as well as its designing

and practical fabrication. The proposed effect is based on an analog processor, which

combines an envelope detector, voltage controlled amplifier and high quality operational

amplifiers. This is the necessary basis for the functioning of the compressor. Modified

signal from the envelope detector controls the voltage controlled amplifier. This is the

way how to reduce dynamic range of the processed signal.I recommend you first look at

schematic of the compressorA.1 in the annex. The proposed device works properly and it

is further extended with next functionality like noise gate, 3-band corrector and volume

unit meter.

Keywords

dynamic range compression, voltage-controlled amplifier, RMS envelope detector

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením vedou-

cího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 8. června 2012

Jonáš Roup

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Obsah

Seznam obrázků vi

Seznam symbolů a zkratek vii

1 Úvod 1

2 Analogově řízené parametry kompresoru dynamiky 3

2.1 Detektor obálky signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Diodový detektor obálky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.2 RMS Detektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Ovládání výstupního signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.1 Napětím řízený zesilovač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Řídící obvody pro parametry efektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.1 Úroveň komprese (THRESHOLD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.2 Kompresní poměr (RATIO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.3 Řízení zisku (GAIN) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.4 Brána šumu (GATE) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.5 Pásmové korektory (LOW, MID, HIGH) . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.4 Vybraný integrovaný dynamický procesor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.5 Indikátor vybuzení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Digitálně řízené parametry kompresoru dynamiky 15

4 Hybridně řízené parametry kompresoru dynamiky 16

5 Napájení obvodu 18

6 Závěr 20

Reference, použitá literatura 21

Přílohy 22

iv

Konstrukce kompresoru dynamiky pro elektrofonickou kytaru Jonáš Roup 2012

A Schémata zapojení 22

A.1 Kompresor dynamiky a brána šumu GATE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

A.2 Pásmový korektor, indikátor vybuzení, napájecí obvod . . . . . . . . . . . 22

B Desky plošných spojů 25

B.1 Pohled shora na plošný spoj kompresoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

B.2 Pohled na spodní část DPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

B.3 osazovací výkres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

C Výsledky měření na analyzátoru Audio Precision 2700 28

C.1 Frekvenční analýza pásmového korektoru, při jeho minimálním potlačení

pásma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

C.2 Frekvenční analýza pásmového korektoru, při jeho maximálním potlačení

pásma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

C.3 Změřené sinusové zkreslení spolu s přenosovou funkcí kompresoru při na-

stavení kompresního poměru 1:1 a kompresní úrovni přibližně 1/2 rozsahu . 30

C.4 Změřené sinusové zkreslení spolu s přenosovou funkcí kompresoru při na-

stavení kompresního poměru 1:max a kompresní úrovni přibližně 1/2 rozsahu 31

v

Seznam obrázků

2.1 Ukázka detektoru obálky s napěťovým sledovačem . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Zapojení pásmového korektoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3 Zapojení kompresoru a brány šumu s dynamickým procesorem THAT 4301 13

2.4 Zapojení indikátoru vybuzení s obvodem LM3915 . . . . . . . . . . . . . . 14

4.1 Zapojení navržené ladičky tónů jako možné rozšíření kompresoru . . . . . . 17

5.1 Zapojení stabilizátoru 7805 a DC/DC měniče AM2D-0515DZ . . . . . . . . 19

A.1 Navržený kompresor dynamiky na základě obvodu THAT 4301 a brána

šumu GATE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

A.2 Navržený pásmový korektor, indikátor vybuzení signálu a obvod pro napá-

jení efektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

B.1 Ukázka tištěného spoje kompresoru při pohledu shora s obrysy součástek . 25

B.2 Ukázka tištěného spoje kompresoru při pohledu zdola . . . . . . . . . . . . 26

B.3 Pohled na umístění součástek kompresoru při pohledu shora . . . . . . . . 27

C.1 Frekvenční analýza pásmového korektoru, všechny tři potenciometry oto-

čeny do maximální krajní polohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

C.2 Frekvenční analýza pásmového korektoru, všechny tři potenciometry oto-

čeny do minimální krajní polohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

C.3 Zkreslení THD a přenosová funkce kompresoru při konstantní frekvenci

315 Hz a nastavení RATIO 1:1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

C.4 Zkreslení THD a přenosová funkce kompresoru při konstantní frekvenci

315 Hz a nastavení RATIO 1:60 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

vi

Seznam symbolů a zkratek


[…]


patnáct voltů a nulový potenciál. Výstupní proud je maximálně +- 67 mA, což je při spo-

třebě kompresoru (max. 56 mA) dostačující. Výstupní výkon měniče tedy může dosahovat

maximálně 2,01 wattů. Vstupní napájecí napětí je povoleno s menší tolerancí v rozsahu

mezi 4,5 až 5,5 V. Pro větší rozsah a stabilizaci napětí jsem před tento měnič předřadil

sériový stabilizátor 7805. Ten má vstupní napájení od 7 do 36 V a umožňuje tedy větší

napájecí rozsah kompresoru. Na jeho výstupu je napětí 5 V s přesností okolo 5 %, což je

pro napájení měniče ideální. Vstupní napětí do 7805 je vyfiltrováno kondenzátorem. Při

použití méně zvlněného průběhu napětí ze zdroje se díky této kapacitě napájení vyhlazuje

a nedojde tak k poklesu napájení pod přípustnou mez správné funkčnosti stabilizátoru

(7 V). Výstupní napětí stabilizátoru je klasicky opatřeno kondenzátorem, diky kterému
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je výstup vyhlazován a zvládne dodat potřebný výkon i při měnších proudových špičkách

a není jimi tedy ovlivňována zpětná vazba. Kondenzátor se umisťuje co nejblíže stabili-

zátoru. Toto napájení je již možné přivést na vstup DC/DC měniče. Podle datasheetu

stabilizátoru 7805 je do hodnoty 1,8 W možné, provozovat ho bez použití přídavného

chladiče. Moje zařízení se pohybuje těsně na této hranici, a proto jsem na stabilizátor při-

pevnil menší chladič, který ze součástky dostatečně rychle odvádí teplo, a tím ji uchrání

před přehřátím. Pod chladič jsem ještě umístil teplovodní pastu, která je vyrobena z čás-

teček stříbra a dobře tak odvádí teplo ze stabilizátoru do chladiče. Výstupní napájení

DC/DC měniče je ještě opatřeno dvěma kondenzátory pro případné rychlé změny vstup-

ních proudů kompresoru.

Obr. 5.1: Zapojení stabilizátoru 7805 a DC/DC měniče AM2D-0515DZ
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Závěr

Během této bakalářské práce jsem nabyl mnoho komplexních informací nutných k návrhu

a konstrukci efektoru pro elektrofonickou kytaru. Nepředpokládám, že uvedené možnosti

jeho konstrukce jsou konečné, avšak základní kritéria a možnosti byly zpracovány. Po

výběru konkrétního řešení tohoto efektoru následovala prototypová výroba, kterou do-

provázelo praktické intenzivní testování. V praxi byl kompresor testován na kytaře Fen-

der Stratocaster Mexico, který má zabudovaný snímač typu humbucker a na kytaře firmy

Apollo se snímačem typu single. V obou případech zařízení pracovalo bezchybně, s jasným

efektem řízení dynamiky.

Dostalo se mi také možnosti hotové zařízení změřit na audio analyzéru Audio Precision

2700, a s výsledkem jsem velmi spokojený. Graf C.4 ukazuje zkreslení spolu s přenoso-

vou funkcí kompresoru při nastavení kompresního poměru 1:max a kompresní úrovni při-

bližně 1/2 rozsahu. Z přenosové funkce je vidět pozvolné oříznutí na přednastavené úrovni

THRESHOLD. Po této úrovni by měl být přenos konstantní a neměl by dále klesat nebo

vzrůstat. Na tomto grafu ale dále lehce klesá. Vysvětluji si to tím, že měření probíhalo

rychleji, než RMS detektor stíhal měřit úroveň vstupního signálu.

Bakalářská práce byla zaměřena hlavně na vývoj a konstrukci nového, plně funkčního

kompresoru dynamiky. Tento cíl byl po několikaměsíční práci dosažen.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Kompresor dynamiky a brána šumu GATE

A.2 Pásmový korektor, indikátor vybuzení, napájecí

obvod
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Obr. A.1: Navržený kompresor dynamiky na základě obvodu THAT 4301 a brána šumu GATE
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Obr. A.2: Navržený pásmový korektor, indikátor vybuzení signálu a obvod pro napájení efektu
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Příloha B

Desky plošných spojů

B.1 Pohled shora na plošný spoj kompresoru

Obr. B.1: Ukázka tištěného spoje kompresoru při pohledu shora s obrysy součástek
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B.2 Pohled na spodní část DPS

Obr. B.2: Ukázka tištěného spoje kompresoru při pohledu zdola
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B.3 osazovací výkres

Obr. B.3: Pohled na umístění součástek kompresoru při pohledu shora
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Příloha C

Výsledky měření na analyzátoru
Audio Precision 2700

C.1 Frekvenční analýza pásmového korektoru, při jeho

minimálním potlačení pásma

Obr. C.1: Frekvenční analýza pásmového korektoru, všechny tři potenciometry otočeny do ma-

ximální krajní polohy
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C.2 Frekvenční analýza pásmového korektoru, při jeho

maximálním potlačení pásma

Obr. C.2: Frekvenční analýza pásmového korektoru, všechny tři potenciometry otočeny do mi-

nimální krajní polohy
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C.3 Změřené sinusové zkreslení spolu s přenosovou

funkcí kompresoru při nastavení kompresního po-

měru 1:1 a kompresní úrovni přibližně 1/2 roz-

sahu

Obr. C.3: Zkreslení THD a přenosová funkce kompresoru při konstantní frekvenci 315 Hz a

nastavení RATIO 1:1
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C.4 Změřené sinusové zkreslení spolu s přenosovou

funkcí kompresoru při nastavení kompresního po-

měru 1:max a kompresní úrovni přibližně 1/2

rozsahu

Obr. C.4: Zkreslení THD a přenosová funkce kompresoru při konstantní frekvenci 315 Hz a

nastavení RATIO 1:60
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