1-1

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Konstrukce kompresoru dynamiky pro elektrofonickou kytaru
Student: Jonáš ROUP Std. číslo: E09B0320P
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené práci se autor zabývá konstrukcí zvukového procesoru - kompresoru dynamiky, určeného primárně pro elektrickou kytaru. Autor postupně rozebírá jednotlivé části zařízení, jejich realizaci a volbu vhodných součástek. Oproti původnímu zadání je samotný kompresor doplněn o další možnosti úpravy zvuku (ekvalizér, noise gate). Výsledkem je funkční přístroj, jehož některé parametry byly změřeny a jsou uvedeny v přílohách práce.

Práce jako taková působí poněkud neuspořádaně a vykazuje jisté stylistické nedostatky. Popis některých částí je poněkud komplikovaný a nesystematický, což ztěžuje orientaci v textu. Rovněž po formální a jazykové stránce je práce zatížena drobnými chybami.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte parametry dynamických procesorů "ATTACK TIME" a "RELEASE TIME". Jak jsou tyto parametry nastaveny u realizovaného kompresoru?
- 2) Použitý indikátor ukazuje pouze vstupní úroveň. Jak by se dal indikátor modifikovat, aby na něm byla jasně patrná komprese signálu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis oponenta práce